



Diário Oficial do Município de São Rafael/RN

Instituído Pela Lei Nº 261 de 06 de Outubro 2009

Administração do Excelentíssimo Senhor Reno Marinho de Macêdo Souza

ANO XIII-Edição Extra Nº 1167 – São Rafael/RN– Terça-feira 23 de Novembro de 2021
Rua Juvêncio Soares, 399 – Centro – São Rafael/RN – CEP 59518-000 – Telefone: (84) 33362283

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI MUNICIPAL Nº 472, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.

Altera a redação do artigo 1º da Lei Municipal nº 432, de 05 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre a autorização de doação de terreno especificado à Companhia Estadual de Habitação e Desenvolvimento Urbano – CEHAB/RN, no âmbito do Programa Habitacional do Governo do Estado do Rio Grande do Norte, denominado Pró Moradia/ Viver Melhor, pelo Município de São Rafael/RN e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - O artigo 1º da Lei nº 432, de 05 de fevereiro de 2020, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder em DOAÇÃO à COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO – CEHAB/RN, pessoa jurídica de direito privado, Sociedade de Economia Mista Estadual, inscrita no CNPJ nº 09.509.294/001-56, o imóvel a seguir descrito e caracterizado:

a) 01 (um) TERRENO, designado por QUADRA 170, situado na Rua João Luiz de Moura, S/N, neste Município e Comarca de São Rafael/RN, medindo área total de 2.980,00m² (dois mil novecentos e oitenta metros quadrados).

b) Inicia-se a descrição do perímetro medindo uma área total de 2.980,00m² (dois mil novecentos e oitenta metros quadrados), desmembrada da porção maior da “NOVA SÃO RAFAEL”, limitando-se ao Norte, com Terreno Público Municipal, com 80,26m; ao Sul com Terreno Público Municipal, com 70,00m; ao Leste com Terreno Público Municipal, com 39,00m; ao Oeste com a Rua João Luiz de Moura, com 39,00m, medindo a ponto inicial da descrição deste perímetro, consoante planta de demarcação da área anexa, parte integrante desta Lei, objeto da matrícula nº 1.218, fls. Nº 001, do Livro 2-RG-Registro Geral, no Cartório Único de Notas e Registros, de São Rafael e Comarca de Assu/RN.”

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO.

São Rafael/RN, em 23 de novembro de 2021.

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO: 001/2021

São Rafael, 22 de novembro 2021.

Ilustríssimo Senhor Representante Legal do contrato 47/2015

Pactual Locações de Equipamentos LTDA - ME, CNPJ: 10.559.968/0001-06

Assunto: Notificação para início do objeto, Contratação de empresa do ramo de engenharia civil para construção de uma quadra coberta com vestiário na Escola Municipal Francisco Pinheiro da Silva.

Através do presente, Eu, Elisllayni Lopes Silva, Engenheira Civil, CREA/RN 211502412-5, na qualidade de FISCAL, da obra de construção de uma quadra coberta com vestiário na Escola Municipal Francisco Pinheiro da Silva no município de São Rafael/RN, referente ao contrato administrativo número 47/2015 onde vossa empresa configura como CONTRATADA, no uso de minhas atribuições legais e em decisão conjunta com os responsáveis legais e consultivos, utilizome da presente para notificá-lo. A execução dos serviços remanescente da obra não foi iniciada, e está causando desequilíbrio físico-financeiro a este município, o qual tem total interesse da conclusão do objeto para entrega ao uso da população.

Cabe, por fim, enfatizar que, não ocorrendo o início da execução da obra dentro do prazo emergencial de 5 (cinco) dias para iniciar os serviços

contratados e garantir a conclusão da mesma, o contrato será rescindido conforme determina a Lei 8.666/93.

Encaminhamos autorização de reinício de objeto, emitido pela caixa econômica federal, órgão mandatário do contrato de repasse, referente ao objeto do presente contrato de prestação de serviço.

Sujeitando-se ainda, vossa empresa a todas as penalidades previstas no contrato bem como na legislação em vigor, especialmente a Lei 8.666/93.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição de Vossa Senhoria para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

ELISLLAYNI LOPES SILVA

Engenheira Civil Municipal

EQUIPE DE PREGÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº44 /2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº126/2021

Pregão Presencial Nº 16/2021-SRP

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição gêneros alimentícios de forma fracionada, destinados às secretarias municipais, fundo municipal de saúde e fundo municipal de assistência social, bem como aos alunos matriculados na rede municipal de ensino e apoio a realizações de eventos relacionados no município de São Rafael/RN.

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL

Os preços, as quantidades e as especificações dos produtos registrados nesta Ata, encontram-se indicados na (s) “Proposta de Preços” apresentada (s) pelo (s) FORNECEDOR (ES), a qual passa a ser parte integrante desta Ata e conforme abaixo especificada:

Vencedor (ES): C TRAJANO PINTO ME		
CNPJ: 05.909.473/0001-20	Email: purosaborassu@hotmail.com	Telefone:
Endereço: Sítio Santo Antonio, 0 A, Zona Rural, Assu/RN, CEP: 59650-000		
Representante: CLAUDILENE TRAJANO PINTO - RG:		

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço (R\$)	Total (R\$)
00033	Polpa de frutas (goiaba, manga, uva, laranja e maracujá), embalagem com 1 Kg.	Kg	4800,00	6,95	33.360,00
					33.360,00

VALOR GLOBAL: R\$ 33.360,00 (trinta e três mil e trezentos e sessenta reais).

São Rafael/RN, 22 de novembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL

CNPJ nº 08.085.417/0001-06

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA

CPF: 012.463.954-26

Prefeito Municipal.

Pelo Órgão Gerenciador

C TRAJANO PINTO ME

CNPJ Nº 05.909.473/0001-20

CLAUDILENE TRAJANO PINTO

EQUIPE DE PREGÃO**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº43/2021****PROCESSO LICITATÓRIO Nº126/2021****Pregão Presencial Nº 16/2021-SRP**

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição gêneros alimentícios de forma fracionada, destinados às secretarias municipais, fundo municipal de saúde e fundo municipal de assistência social, bem como aos alunos matriculados na rede municipal de ensino e apoio a realizações de eventos relacionados no município de São Rafael/RN.

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL

Os preços, as quantidades e as especificações dos produtos registrados nesta Ata, encontram-se indicados na (s) "Proposta de Preços" apresentada (s) pelo (s) FORNECEDOR (ES), a qual passa a ser parte integrante desta Ata e conforme abaixo especificada:

Vencedor(es): MAX COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME					
CNPJ: 26.607.991/0001-69		Email: HUGOSANRA@HOTMAIL.COM		Telefone:	
Endereço: RUA GOVERNADOR GEORGINO AVELINO, 245 , CENTRO, São Rafael/RN, CEP: 59518-000					
Representante: HUGO MAX SOUZA ALVES - RG:					
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço (R\$)	Total (R\$)
00001	Abacaxi de 1ª qualidade, tamanho comercial	Kg	500,00	3,55	1.775,00
00002	Acerola in natura, tamanho médio sem ferimento ou defeito	Kg	600,00	3,15	1.890,00
00003	Banana pacovan/prata de 1ª qualidade, cor natural, grau médio de amadurecimento, tamanho comercial	Kg	800,00	3,15	2.520,00
00004	Goiaba de 1ª qualidade, cor natural, grau médio de amadurecimento, tamanho comercial	Kg	600,00	4,05	2.430,00
00005	Laranja de 1ª qualidade, cor natural, grau médio de amadurecimento, tamanho comercial	Kg	1100,00	3,34	3.674,00
00006	Melancia in natura, tamanho médio sem ferimento ou defeito.	Kg	500,00	3,40	1.700,00
00007	Manga, in natura, tamanho médio, sem ferimentos ou defeitos	Kg	500,00	1,96	980,00
00008	Mamão de 1ª qualidade, cor natural, grau médio de amadurecimento, tamanho comercial	Kg	500,00	3,10	1.550,00
00009	Melão, in natura, tamanho médio sem ferimento ou defeito	Kg	600,00	3,45	2.070,00
00010	Maracujá de 1ª qualidade, tamanho comercial	Kg	300,00	8,00	2.400,00
00011	Umbu, in natura, tamanho médio sem ferimento ou defeito	Kg	600,00	1,95	1.170,00
00012	Açúcar Cristal, embalagem com 1kg.	pct	5300,00	3,95	20.935,00
00013	Adoçante dietético líquido – Frasco com 10ml	FRASCO	240,00	4,25	1.020,00
00014	Bebida Láctea, sabor chocolate e morango,	L	3992,00	6,95	27.744,40

	enriquecido com vitaminas A, C e D, e ferro – embalagem de 1L				
00015	Biscoito Comum, pacote de 300g	pct	1628,00	2,45	3.988,60
00016	Biscoito Doce Maria – embalagem com 400g	pct	5200,00	4,95	25.740,00
00017	Biscoito maisena, embalagem com 400g	pct	4200,00	4,95	20.790,00
00018	Biscoito salgado tipo cream cracker – embalagens – 400g	pct	5800,00	4,45	25.810,00
00019	Bolacha Comum, pacote de 500g	pct	1047,00	1,62	1.696,14
00020	Café torrado e moído, empacotado à vácuo – embalagem de 500g	pct	1850,00	5,70	10.545,00
00021	Chá em sachês – caixa com 10g contendo 10 saquinhos	Cx	185,00	3,85	712,25
00022	Doce em lata sabor banana - Lata com 600g	LATA	180,00	4,25	765,00
00023	Doce em lata sabor goiaba - Lata com 600g	LATA	350,00	4,25	1.487,50
00024	Floco milho, pré-cozido - embalagem de 500g	pct	5600,00	1,95	10.920,00
00025	Goma para Tapioca, embalagem com 1000kg	pct	700,00	4,95	3.465,00
00026	Leite em pó integral, instantâneo – embalagem com 200g	pct	4600,00	6,20	28.520,00
00027	Leite pasteurizado - Tipo B – embalagem com 1L	L	2446,00	3,15	7.704,90
00028	Margarina vegetal cremosa, com sal e livre de gordura trans – Pote com 500g	UND	1420,00	6,40	9.088,00
00029	Mortadela de Frango, 1ª qualidade, resfriada de 0 a 7º, embalada em saco plástico transparente	Kg	804,00	8,95	7.195,80
00030	Ovos brancos embalagens próprias com 30 unidades	Band	2600,00	16,40	42.640,00
00031	Pão de Forma, pacote com 350g	pct	1220,00	4,95	6.039,00
00032	Pão para cachorro quente – unidade com 50 gramas	UND	67720,00	0,39	26.410,80
00034	Presunto de Frango, 1ª qualidade, resfriado de 0 a 7º, embalagem em saco plástico transparente	Kg	375,00	19,95	7.481,25
00035	Queijo tipo mussarela, 1ª qualidade, resfriado, embalado a vácuo, embalagem transparente e com 1kg	Kg	395,00	29,50	11.652,50
00036	Rapadura	UND	328,00	2,95	967,60
00037	Refrigerante, embalagem de 02 litros, tampa roscável, pacote com 06 unidades, sabores diversos (Cola, Laranja, Uva e Guaraná)	pct	190,00	47,50	9.025,00
00038	Sal extra, refinado e iodado – embalagem de 1kg	Kg	431,00	0,75	323,25
00039	Salsicha tipo hot dog, com aproximadamente 40g cada unidade, resfriada, embalagens filme PVC ou em saco plástico transparente.	Kg	1050,00	11,45	12.022,50
00040	Suco de frutas, concentrado e integral, não fermentado, não alcoólico, pasteurizado e homogeneizado (goiaba, manga, uva, laranja e	GRF	770,00	3,45	2.656,50

	maracujá) - Garrafa com 500ml				
00041	Milho Alho para pipoca embalagem com 500g	pct	720,00	3,95	2.844,00
00042	Bolo, sabores diversos (Ovos, Formigueiro, Mesclado), peso líquido 500g	Kg	1448,00	12,00	17.376,00
00043	Cat chup – embalagem com 400g	UND	150,00	5,45	817,50
00044	Alface de 1ª qualidade, tamanho comercial	Kg	400,00	4,45	1.780,00
00045	Alho de 1ª qualidade, tamanho comercial	Kg	200,00	31,00	6.200,00
00046	Batata Doce, de 1ª qualidade, tamanho comercial	Kg	250,00	3,20	800,00
00047	Batata inglesa, de 1ª qualidade, tamanho comercial	Kg	750,00	6,00	4.500,00
00048	Beterraba de 1ª qualidade, cor natural, não fibrosa, tamanho comercial	Kg	130,00	5,10	663,00
00049	Cebola de boa qualidade, tamanho comercial, lisa, cor natural, grau médio de amadurecimento	Kg	400,00	4,20	1.680,00
00050	Cenoura de 1ª qualidade, cor natural, não fibrosa, grau médio de amadurecimento	Kg	450,00	4,30	1.935,00
00051	Cheiro verde de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento	MOLHO	600,00	4,45	2.670,00
00052	Cebolinha de 1ª qualidade, tamanho comercial	MOLHO	350,00	2,95	1.032,50
00053	Chuchu de 1ª qualidade, cor natural, grau médio de amadurecimento	Kg	300,00	4,10	1.230,00
00054	Jerimum leite cor natural, tamanho comercial	Kg	180,00	3,65	657,00
00055	Limão	Kg	200,00	4,40	880,00
00056	Macaxeira de 1ª qualidade, tamanho comercial	Kg	200,00	3,85	770,00
00057	Pimentão de 1ª qualidade, cor natural, grau médio de amadurecimento	Kg	160,00	3,65	584,00
00058	Caldo de carne, embalagem com 126g	Cx	346,00	2,45	847,70
00059	Caldo galinha, embalagem com 126g	Cx	325,00	2,45	796,25
00060	Carne bovina de sol 1ª qualidade, sem gordura, sem osso, resfriada de 0 a 7º, embalagens em 1kg, filme PVC ou em saco plástico transparente	Kg	700,00	29,00	20.300,00
00061	Carne bovina moída 1ª qualidade (patinho), sem gordura, sem osso, resfriada de 0 a 7º, embalagens em 1kg, filme PVC ou em saco plástico transparente	Kg	2600,00	26,50	68.900,00
00062	Carne bovina verde 1ª qualidade, sem gordura, sem osso, resfriada de 0 a 7º, embalagens em 1kg, filme PVC ou em saco plástico transparente	Kg	920,00	29,59	27.222,80
00063	Carne de Charque, embalada a vácuo, pacote com 1Kg, embalagem transparente	Kg	210,00	30,50	6.405,00
00064	Carne Suína 1ª qualidade, sem gordura, resfriada de 0 a 7º, embalagens em filme PVC	Kg	350,00	19,50	6.825,00

	ou saco plástico transparente				
00065	Cereal Infantil, instantâneo e vitaminado, à base de Arroz ou Milho, embalagem com 230g	pct	1110,00	5,80	6.438,00
00066	Colorífico em pó – embalagem com 50g	pct	341,00	0,75	255,75
00067	Costela bovina cortada em pedaços pequenos, embalagens filme PVC ou em saco plástico transparente	Kg	820,00	20,00	16.400,00
00068	Creme leite – embalagem 200g	UND	547,00	2,40	1.312,80
00069	Ervilha em conserva – lata com 200g	UND	479,00	2,80	1.341,20
00070	Extrato tomate, simples e concentrado – lata com 500g	UND	769,00	1,75	1.345,75
00071	Farinha de Trigo com Fermento para uso doméstico, embalagem com 1Kg	pct	172,00	4,75	817,00
00072	Farinha de Trigo sem Fermento para uso doméstico – embalagem com 1kg	pct	416,00	3,95	1.643,20
00073	Farinha mandioca torrada – embalagem com 1kg	Kg	396,00	3,95	1.564,20
00074	Feijão cariocinha Tipo 1	Kg	1100,00	6,95	7.645,00
00075	Feijão preto Tipo 1	Kg	1100,00	8,45	9.295,00
00076	Fígado bovino, resfriado de 0 a 7º, embalagens filme PVC ou em saco plástico transparente	Kg	263,00	16,95	4.457,85
00077	Frango inteiro, congelado, consistência firme, embalagens filme PVC ou em saco plástico transparente.	Kg	2900,00	12,95	37.555,00
00078	Leite condensado – Caixa com 395g	UND	250,00	3,95	987,50
00079	Macarrão espaguete, com ovos pasteurizado – embalagem com 500g	pct	3600,00	3,10	11.160,00
00080	Maionese (condimento preparado com óleos vegetais, ovos, vinagre, sal, açúcar, suco de limão) - Pote com 400g	UND	167,00	4,90	818,30
00081	Óleo de soja refinado sem colesterol – Lata com 900ml	LATA	1011,00	8,90	8.997,90
00082	Peito frango, congelado, consistência firme, embalagens filme PVC ou em saco plástico transparente.	Kg	1800,00	15,80	28.440,00
00083	Proteína de Soja, pacote com 400g	pct	740,00	5,90	4.366,00
00084	Tempero completo líquido – Garrafa com 500ml	GRF	1100,00	2,45	2.695,00
00085	Vinagre de vinho tinto e branco – garrafa com 500 ml	GRF	310,00	3,00	930,00
00086	Milho verde em conserva – Lata com 200g (peso líquido) e 200g (peso drenado)	LATA	350,00	2,80	980,00
00087	Tempero seco tipo Sazon diversos sabores	pct	200,00	3,80	760,00
00088	Farinha Láctea - sachê com 200g	pct	685,00	4,85	3.322,25
00089	Achocolatado em pó, enriquecido com 8 vitaminas, embalagem com 800g.	UND	540,00	7,85	4.239,00

00090	Amido de milho – pacote com 500g	Kg	120,00	6,40	768,00
00091	Arroz branco - longo fino, tipo 1, embalagem com 1kg	Kg	1800,00	3,95	7.110,00
00092	Arroz tipo 1, longo fino – embalagem com 1kg	Kg	2000,00	3,95	7.900,00
00093	Filé de tilápia de 1ª qualidade, espinhas ou escamas, in natura, congelado em pacotes de 1kg, temperatura de conservação de no mínimo - 18° c. pacotes acomodados em badejas de isopor envelopado com papel filme .	Kg	600,00	24,50	14.700,00
00094	Tomate de 1ª qualidade, tamanho grande, cor natural, grau médio de amadurecimento	Kg	620,00	6,40	3.968,00
					719.433,44

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

VALOR GLOBAL: R\$ 719.433,44 (setecentos e dezenove mil quatrocentos e trinta e três reais e quarenta e quatro centavos).

São Rafael/RN, 22 de novembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL

CNPJ nº 08.085.417/0001-06

RENO MARINHO DE MACÊDO SOUZA

CPF: 012.463.954-26

Prefeito Municipal.

Pelo Órgão Gerenciador

MAX COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME

CNPJ N° 26.607.991/0001-69

HUGO MAX SOUZA ALVES

CPF: 067.581.844-39

Representante Legal

Pelo Fornecedor

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

**PUBLICAÇÕES DA CÂMARA
PODER LEGISLATIVO**

PRESIDENTE: VER. ROSALBA MARINHO DE MACEDO SOUZA
VICE-PRESIDENTE: VER. CESÁRIO DAVI DA SILVA
1º SECRETÁRIO: VER. ELENILSON RODRIGUES DOS SANTOS
2º SECRETÁRIO: VER. FÁBIO COSTA VALE
BIÊNIO: 2021/2022

ESPAÇO NÃO UTILIZADO

SEM ATOS OFICIAIS NESTA DATA